
Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1128/2022

Oggetto: Lavori di Manutenzione straordinaria presso la scuola elementare "L. Pirandello
" Via Appennini CIG Z76386FC91

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Premesso  che  la  manutenzione  di  tutti  gli  immobili comunali  (edifici  scolastici,
farmacie,  edifici  pubblici e impianti sportivi) è impegno istituzionale per
l'Amministrazione comunale, e consiste nel mantenere i fabbricati e le loro
pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza
degli utenti;

Vista la richiesta del Dirigente Scolastico di effettuare dei lavori di manutenzione
straordinaria tra cui la realizzazione di una parete all'interno della palestra
attualmente adibita a mensa, al fine di consentire agli studenti sia la refezione
scolastica sia l'attività fisica;

Visto che la palestra è attualmente destinata a mensa e gli studenti devono svolgere
attività fisica negli spazi esterni della scuola;

Visto l'avvicinarsi della stagione invernale che non consentirà quanto sopra descritto,
si rende necessario reperire spazi coperti ricompresi all'interno del plesso scolastico;

Considerato che in seguito alla richiesta di nulla osta prot. 36478 del 27/10/2022 alla
quale veniva allegata la planimetria dei lavori da realizzare, il Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione e il Dirigente Scolastico, con nota prot. 36913
del 31/10/2022 hanno espresso parere favorevole;

Considerato che in data 02/11/2022 con n. prot. 36990, il Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione Arch. Presutti Marcello, ha inviato il Nulla Osta per la
realizzazione della divisione del locale palestra, esprimendo parere favorevole;

Dato atto che in data 31/10/2022, prot. 36945, si è provveduto a richiedere un
preventivo di spesa ad una impresa specializzata per l'esecuzione dei lavori di cui
sopra;

Considerato  che a  seguito  della suddetta richiesta di preventivo, l'impresa F.B.
Solutions Srl con sede in Via Sallustiana n. 26 - 00187 Roma CF/PI: 15075811008,
con prot. n. 37030 del 02/11/2022 ha presentato un preventivo di € 17.000,00 oltre
IVA pari a € 1.700,00 per i lavori di manutenzione straordinaria presso la scuola
elementare Luigi Pirandello di via Appennini, per una somma complessiva
dell'intervento pari ad  € 18.700,00 IVA compresa;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che
nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;



Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021,
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e
ss.mm.ii., che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1,
comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n° 4 in attuazione del
D.lgs. 18/04/2016 n. 50 dove si individuano i principi comuni per l’affidamento e
l’esecuzione di lavori per importi inferiori a Euro 40.000,00;

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello
scopo e dell’interesse pubblico;
- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di
selezione dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;
- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle
finalità e all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;
- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la
rispondenza alle reali esigenze dell’amministrazione;

Valutato il prezzo e le condizioni offerte congrui rispetto all'intervento da realizzare e
ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto delle lavorazioni sopra
descritte motivato da modesta entità della prestazione richiesta, adeguato rispetto
dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, rispondenza di quanto proposto
alle esigenze dell’Amministrazione, convenienza del prezzo in rapporto alla qualità
della prestazione, possesso da parte dell’operatore economico selezionato di
adeguata professionalità ed attrezzatura tecnica, disponibilità ad intervenire con la
massima celerità ed efficacia;

Vista la regolarità contributiva DURC della Ditta FB Solutions Srl, n. prot.
INAIL_34868862 del 03/10/2022 con scadenza il 31/10/2023;

Visto il CIG assegnato con n° Z76386FC91;



Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha
nominato l'Arch. Daniele Cardoli Dirigente del Settore III e ad interim del Settore I
Ammninistrativo-Finanziario;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in

Economia;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

                                                            DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e

trascritti:

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2,

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art.

51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 all’impresa FB

Solutions Srl con sede in via Sallustiana 26, 00187 Roma, P.I CF 15075811008, i

lavori di manutenzione straordinaria presso la scuola elementare Luigi Pirandello di

via Appennini come da preventivo prot. 37030 del 02/11/2022, per un importo lavori

pari ad € 17.000,00 oltre IVA 10% pari a € 1.700,00 per un importo complessivo pari

ad € 18.700,00 ;

2) Di impegnare in favore della FB Solutions Srl con sede in via Sallustiana 26,

00187 Roma, P.I CF 15075811008 la somma di € 17.000,00 oltre IVA 10% di €

1.700,00 per un totale di € 18.700,00 sul capitolo 402.22.007 impegno contabile n.

1634 del Bilancio 2022;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente intervento è il

Geom. Luca Volante e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,



Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

con l’oggetto del presente atto;

4) Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si

intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del

commercio, ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs.

50/2016, ed equivale a conferma d'ordine;

5) Di dare atto infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto

affidatario di quanto dovuto per l’interventoin oggetto, previa acquisizione al

protocollo di regolare fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.

66/2014;

6) Di comunicare all’impresa FB Solutions Srl con sede in via Sallustiana 26, 00187

Roma, P.I CF 15075811008, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e

che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario

per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la

copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

Istruttore Tecnico

Geom. Luca Volante

Il Dirigente

Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli



Determina Dirigenziale N.1128/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


